**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Acta et decreta**

**Hieronymus von Croaria**

**[Hagenau], 11. Apr. 1500**

Sessio septima

[urn:nbn:de:bsz:31-313501](#)

## Sessio septima

In hac ciuitate Constantieni, existente sub pena excommunicatio[n]is  
qua[m] monitione canonica premisa contra facientes contrariu[n]t fert  
in his scriptis, etiam sub pena carceris q[uod]q[ue] contra tales qui in p[re]misi  
culpables seu infamati reperiunt[ur] procedat auctoritate huius  
sacri concilij ut fuerit rationis.

Concilium decernit litteras missivas per  
mundum informatorias de gestis synodalibus.

**Item** decernit sancta synodus l[et]ras missivas ad dominos  
reges, principes et universitates per nationes huius  
sacri concilii ordinatas et ordinadas quicunque fieri poterit fore mit-  
tendas sub sigillis quatuor patiorum quatuor nationum praesidentium.

Post quorum articulorum publicationem fuit petitum per dictos domi-  
nos Abrabaten, et alios sibi assistentes an placerent. Et fuit re-  
sponsu[m] per omnes nemine discrepante, placet approbando. Et primo  
cor concilii petitum instrumenta fieri. Dominus vero vice cancellarii quatuor  
ad articulum cum singulare respondit quod vellet signare commissiones  
de iusticia, sed non quod contra ius scriptum.

## Sessio septima,

### Pno a nativitate domini

a. n. D.cccccv, indictione, viij. Et domini nostri domini Iohannis do-  
mina, prouidentia pape, xxij, die iouis secundo mensis Maii  
fuit sessio generalis in ecclesia Constantieni, supradicta ad hoc de-  
putata mane hora terciarum, in qua fuit serenissimus Princeps Bel-  
gimundus rex romanus, et yngarie regis, cum suis insignijs regalibus  
et nobilibus in predictis sibi seruatis. Et in qua presidebat re-  
uerendissimus pater dominus Iohannes episcopus Bonnen,  
cardinalis viuarien, fuit cantata missa de spiritu sancto per reverendum  
patrem dominum Iohannem archiepiscopum Ragusinum, qua cuncta  
legebant letanie regis, more alias sessionum. Quibus siquidem pactis  
procedendo ad veteriora reverendi p[re]ses Pileus archiep[iscop]us Ianuen-  
sis ad legendum et publicandum que legenda et publicanda erant: ad  
approbanda ea per concilium. Ad approbadum vero eadem Iohannes patri-  
archa antiochenus per natione gallicana, Anthonus ep[iscop]us L[oc]ordensis, p[ro]

## Bessio septima

natiōe italica Iohes archieps Rigēsis p natōe germanica, Buss  
helm⁹ abbas lācte marie extra muros Eboraci, pro natione an-  
glicana, deputati p q̄tuor natiōes ascēderūt ambonē, et H̄eric⁹  
de P̄tro pmotor c̄ilij perit decernit ⁊ c̄edē p ipaz synodū clea-  
tionē ī Johēm papā ⁊ ei⁹ fautores r̄c. Et v̄lter⁹ eidem Johānī  
pape ad coparendū, et alijs c̄parere volētib⁹ p eādē synodū ⁊ il-  
lustriſſimū romanōz regē ibidē pſentē ſaluū pductū c̄edē. Quib⁹  
p̄cessis ybo p totā synodū ⁊ romanū regē dicit⁹ reuerēdissim⁹  
p̄ dñs P̄le archieps Janueñ, legebat citationez decretā ī Jo-  
hānē papā ⁊ ſuos ſeçces ac receptatores bmoſi ſub tenore.

Tenor citationis ptra Johānē papam, xxiiij.

**Gactoſaſta** Cōſtantinē, synodus generale c̄ellūm  
faciēs, et eccliaz catholicā reprēſentans  
in ſpūſācto legitime ſgregata, vniuerſis chrlſſidelib⁹ vniōneſ  
⁊ pacē ecclie ac gaudū ſempiternū. Pridē post clamdeſtinū recēſ  
ſu dñi Johis pape, xxiiij, ab hac ciuitate Cōſtantinē, ⁊ h̄ ſacro ge-  
nerali c̄ilio Cōſtantinē, vniōnis ⁊ pacis ecclie turbatiū ⁊ impe-  
diūtū: ipamq; eccliaz ſcādālizātē p nōnullos platos ⁊ alios no-  
biles viros ad eū hui⁹ ex pte ſacri c̄illij legatos trāſmiffos eūdē  
req̄ri ac ſumari fecim⁹ cū debilitat̄ instantia: q̄ten⁹ ad ipm ſacrū c̄e-  
liū ⁊ ad hāc ciuitatē Cōſtantinā rediret: ea q̄ pte nebāt ad extirpati-  
onē pſentē ſcismatis ⁊ reformationē ecclie in capite ⁊ i mēbris faciē-  
dā impletur⁹: ⁊ cū effectu factur⁹ ſic pmiferat vnoerat lurauerat ⁊  
in ſuis lris ſup ſuocatiōe dicit⁹ c̄illij cōcessis ſe fakturū publica-  
uerat, ⁊ cū id facere nolle facto nō ſedeundo: ⁊ ad loca magis longi-  
gina quā fugiēdo oſtēderet fulim⁹ p venerabiles viros m̄gros H̄e-  
ricū de P̄tro k̄tēciatū in decret̄, ⁊ Johēz de Sribanis: de pla-  
centia cauſaz ⁊ ne goſio p̄bul⁹ ſacri c̄illij pmotores ⁊ procurato-  
res inſtituter req̄iſti: q̄ten⁹ ipm dñm Johēm papā, xxiiij, criminib⁹  
heresiſ fautoře hui⁹ pſentis ſcismatis ſymonie mala administra-  
tione ⁊ notoria dſlapidatiōe bonoz ⁊ ſurſu romane ecclie: ⁊ alia-  
rum eccliaz: ⁊ alijs criminib⁹ granib⁹ nedū infamati ſz illis no-  
torie in ſcādālū vniuersalis ecclie irretitū, ⁊ in ſuis actib⁹ ⁊ opib⁹  
vita ac morib⁹ notorioſe eccliaz dei ſcādālizantib⁹ incorrigibilez q̄  
ſic ut p̄mittit⁹ clamdeſtine de nocte hora ſuspecta ⁊ habitu trāſfor-  
mato q̄dictis ciuitate et cōcilio generali fugit et recessit gregem

## Bessio septima

domini sc̄i et mercenari⁹ deserens generalēq; reformatiōem ecclie  
sic et heretum extirpatione⁹ p̄ dictū sacrum conciliū in capite et i⁹  
mēbris faciendā euitare cupiens ad refeundū et reuertendū ad  
clūtitatē Cōstatiēn, et hoc sacrū cōciliū generale debite cōpellere  
et etiā ad h̄ p̄ edictū publicū in valuis eccliaꝝ et alioꝝ locoꝝ ut ē  
moris affigendū citare et euocare p̄sonaliter. citationēq; sup̄ hoc  
in forma iuris decretā cōtra eum et eius fautores receptatores et  
sequaces decernere et cedere iterdicta sibi ex nūc oī alienatiōe et  
allas in et sup̄ p̄missis h̄ eos procedere d̄gnaremur p̄t req̄unt  
canonice sanctiones, nos autē cōsiderātes petitionē hmōi ratioꝝ  
nab̄ilem: lūstam: et lūri consonā: indemnitati ecclie vniuersalis et  
anīmarū periculis puidere volentes, et nulli in exhibēdo lūsticla  
deficere: sicut nec debemus intēdentes in causa et causis et nego  
cio huiusmodi rite et mature procedere, ac dante domino lūsticla  
ministrare: ut tenemur inquisitione super infamia prius per nos  
diligenti p̄habita, considerantesq; ad locum ad quem idē do  
minus Johānes papa sic discedendo: imo verlus fugiēdo contu  
maciter accessit: et residere dicti de presenti eiusq; domiciliuz sive  
hospitiū p̄ huiusmodi citatione exequēda minime tute adiri pos  
se nec ad eum seu p̄p̄n quiom locum q̄ ad hanc clūtatem Con  
stantiēn, haberi possit tutus accessus, auctoritate christi ecclie p̄  
fate veri sponsi qua fungimur in hac parte p̄ hoc p̄sens publicū  
edictū in sessione publica dicti sacri conciliū: necnon in audiētia  
publica literaꝝ cōtradictarū more romanū, curie solito legendūz  
ac valuis seu portis loci audiētie sacri causarū palacii aposto  
lica necnō palacij apostolici sive domus episcopalis Cōstatiēn,  
vbi dictus domin⁹ Johānes papa dum in p̄senti ciuitate Con  
stantiēn, habitabat et habere solebat maieisq; et sancti Geffra  
ni huius ciuitatis Constantiēn, ecclesiarū: et ipsius ciuitatis Johā  
nis affigendū et affixū p̄ certum temporis internullum dimitte  
ndū p̄fatum dominū Johāne papam, xxiiij, principalem eiusq;  
in dictis criminib⁹ fautores receptatores et sequaces supradictos  
ac oēs alios et singulos sua sup̄ hoc interesse credentes citandos  
esse decreuimus: et tenore p̄sentius peremptorie citamus ac citari  
volumus decreuimus⁹ et mandam⁹ quatenus hinc ad nonem dies  
prime venturos a die executionis hmōl nostre citationis sic vt

## Bessio septima

premittitur legēde assignande publicande et execuende in antea  
prīme computandos quos pro peremptorio termino et citatiōe  
canonica peremptorie assignamus per p̄sentes. Īp̄e dominī? Jo-  
bannes papa ad p̄sentem iustatem Constantiā et hoc sacruū con-  
cilium in p̄pria persona redat et reuertat Īpecqz et sui fautores re-  
ceptatores et sequaces personaliter compareant in eorum p̄prijs  
p̄sonis Constantie in prīma generali sessione publica huius sa-  
cri concilij post elapsum terminum p̄dictorū nouem dierum a p̄  
fata p̄sentium literaraz sicut prefertur fienda publicatione et execu-  
tione in maiorī ecclesia Constantiē, immediate celebranda: v̄isu-  
ri et audituri per nos ordinari decerni et declarari dictuz suū clam-  
destinum recessum fuisse et esse ecclie dei damnosuz: scandalosū:  
et opprobriozum: ac vñlonis et pacis eius ecclie perturbatiuum  
noctiū impedimentū ac hui⁹ nefandissimi scismatis nutritiū et  
roboratiū heresicqz et suspicionis fidei sensitiuū: ac a bono vñio  
nis et pacis ecclie p̄fate p̄missionibusqz iuramentis et votis per  
ipm Jobanne papam super hoc factis et p̄missis deuolutiū. Te-  
stesqz sup̄ notorietaate dictorum criminū ad finem procedendi cō-  
tra eum super illis terḡ super notoriis iurare et admittere causas  
qz cur idem dominus Jobannes papa non debeat suspendi a to-  
tali administratione papatus p̄pter malam et scandalosam admi-  
nistrationem et notoriā delapidationem dicturi et alias in et su-  
per p̄missis et alijs vñiuersalem eccliam notorie scādalizantibus  
p̄tra eū ad electionē a papatu seu electionis bmoi declaratiōez et  
alijs p̄ sup̄dictos p̄motores p̄positis et p̄ponēdis d̄lure et iusticia  
respōluri: causasqz q̄ nō debeat suspēdi a totali administratiōe ac  
alias in caula et uils et negocio huiusmodi debite processuri ac  
procedi v̄isuri aliasqz dicturi facturi et audituri ut iur⁹ fuerit et ra-  
tionē. Indeqz sup̄ p̄missis iusticie complemetuz v̄sqz ad sentēti  
am diffinitiūam inclusiue recepturi, certificates n̄b̄lomin⁹ eun-  
dem dominum Jobanne papam et suos sequaces receptatores  
et fautores sic citados q̄ siue in dicto citatiōls huiusmodi termi-  
no comparuerint siue non ad premissa omnia et singula ac ulter-  
iora et alia ut iustum fuerit contra eos per nos debite p̄cedet iu-  
sticia mediante ipsorū absentia seu p̄sumacia nō obstante. Loca  
p̄ sessionis p̄fate audientie publice līraz contradictaraz et portaraz

## Bessio septima

palacij eccliarum et locorum predictorum tanquam publica et idonila ad hunc citationem publicadum et exequendam ductim eligendam quod presentem citati onem ad instar edictorum publicorum quod olim in albo prioris scriberebat suo quasi sonoro pronuncio et patulo iudicio publicabunt. In quibus bimotis citationem modo et forma promissis decreuimus: et tenore presentium decernimus publicadum et exequendam ne prefatus dominus Iohannes et sui factores et receptatores et sequaces sic citandi possint seu valeat de promissis aliquam ignorantie causam pretendere seu etiam allegare. Cum non sit verissimum apud ipsos sic citatos incognitum remanere illud quod tam patenter et notorie olim extitit publicatum. Voletes nihilominus et auctoritate predicta decernentes quod hec presentes citatio modo et forma predicta exequata promissis domini Johanni et suis sequaces receptatores et factores sic citatos totaliter arceat et astringat, et perinde valeat tamquam habeat roboris firmitate: ac si ipmetus dominus Iohannes et sui factores et sequaces in eorum personis citati et apprehensi fuissent et in eis hunc citationem presentaliter lecta publicata et intimidata fuisset. Et ne dictus dominus Iohannes papa et sui sequaces valeant aliquid modo se excusare quod minus iuxta promissum terminum compareant ut perficiantur ad hunc non teneamus: nihilominus ex superabundanti eidem domino Iohanni et sequacibus dam et tenore presentium secundum tutum et liberum saluum conductum ad venientium ad hanc civitatem Constantiensem et sacramentum synodum: ita quod in accessu nullum debeat et possint hic impedimentum, et etiam in civitate stare manere libere et secure: iustitia non semper salua, predictum etiam saluum conductum sub eadem forma fieri et secundum predicto domino Iohanni pape et sequacibus eius a serenissimo romano et Hungarie rege. De publicatione vero lectura affixione et executio: ac salui conductu presentatione datione et cessione promissis modo promisso fiendis volum: decernimus et ordinamus unum et plura publica et publica fieri et offici instrumentum et instrumenta quod nobis plenaria faciat fidem de essedem et in quod fidem et testimonium promissorum presentes fratres citatorum super hoc soleniter decretas fieri fecimus et personis sigillis presentium quatuor nationum huius sacri concilii iussimus et fecimus secundum suentrum. Datum Constantiensem, province Magistrinum, in sessione publica: in ecclesia maiori Constantiensi, soleniter celebrata die iouis secunda mensis Maii, indicione vero octaua, anno domini Mccccxv, pontificatus prefati domini Iohannis pape, xxxiii, anno quanto,